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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na vypracování projektu zavedení nástrojů controllingu

pro zefektivnění řízení ve firmě XYZ s.r.o.

V teoretické části je zpracována literární rešerše controllingu.

V analytické části je popsána společnost, zhodnocena současná ekonomická situace

a analýza využívání nástrojů controllingu.

Na základě teoretických poznatků je v projektové části vypracován návrh implementace

controllingu a jeho nástrojů do firmy. Na závěr je zhodnocena ekonomická náročnost, rizi-

ka a přínosy projektu.

Klíčová slova: controlling, strategický controlling, operativní controlling, controller, ana-

lýza silných a slabých míst, Balanced Scorecard, analýza ABC, plánování, reporting

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on elaboration of the project for implementation of control-

ling tools, which make the management of XYZ s.r.o. more effective.

The theoretical part of the thesis contains the literary research of the controlling.

The analytic part of the thesis describes the company, it assesses the current economic

situation and analyses the controlling tools using.

Based on the theoretic findings, there is the concept of implementation of controlling and

its tools in the company created in the project part of the thesis. In conclusion the eco-

nomic demandingness, risks and benefits of the project are considered.

Keywords: controlling, strategic controlling, operative controlling, controller, analysis of

strong and weak aspects, Balanced Scorecard, ABC analysis, planning, reporting.
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ÚVOD

Charakteristickým jevem dnešní doby je přizpůsobivost. Pokud společnost dokáže rychle

jednat a přizpůsobovat se, stává se konkurenceschopnou, což je v dnešních, výrobně doda-

vatelských vztazích, základem úspěchu. Tato schopnost se projevila hlavně v době celo-

světové hospodářské krize, kdy společnosti, které se dokázaly rychle adaptovat na nově

vzniklé podmínky, přežily. Z tohoto plyne, že pro podnikání je charakteristické také neu-

stále měnící se prostředí. Pokud společnosti umí dobře vyhodnotit získané informace, do-

káží se i rychle přizpůsobit. A zde přichází na řadu controlling.

Cílem této diplomové práce je vypracování projektu na zavedení nástrojů controllingu pro

zefektivnění řízení ve firmě XYZ s.r.o.

Controlling, jakožto jeden z moderních nástrojů řízení, se v poslední době stává nedílnou

součástí vedení společnosti. V Německu je a byl controlling naprosto běžný nástroj řízení

již v minulosti, v České republice je spíše opomíjen a teprve v dnešní době si nachází ve

společnostech své místo. Díky tomuto modernímu nástroji řízení dostává vrcholný ma-

nagement informace o již realizovaném, probíhajícím, a hlavně naplánovaném vývoji spo-

lečnosti. Podstata controllingu se zakládá na toku informací, koordinaci plánování

a kontrole. Z minulosti si dokáže tento nástroj vzít nejpodstatnější informace a aplikovat je

do budoucího řízení. Z této skutečnosti vyplývá hlavní přednost tohoto moderního nástroje

řízení a to jest orientace na budoucnost. Mezi další výhodu controllingu patří jeho indivi-

dualita. To znamená, že pokud společnost bude mít vhodně aplikované controllingové ná-

stroje, bude tento nástroj vést společnost k rozvoji, stabilitě a transparentnosti.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše pomocí tuzemské a zahraniční litera-

tury. V první části je popsána historie vývoje controllingu, jeho teoretické vymezení

a hlavní cíle. Druhá část charakterizuje strategický a operativní controlling a jejich cíle

a také vybrané metody. Následně se zabývá vymezením pojmu controller, jeho začleněním,

poté tvorbou systému controllingu, požadavků na tento systém a také jeho zavedením.

Praktická část se zabývá rozborem současného stavu společnosti a také analýzou využívání

současného stavu controllingu ve společnosti. Provedené analýzy poskytnou podklady pro

vytvoření projektu zavedení controllingových nástrojů. V rámci projektu budou navrhnuty

nejen vybrané controllingové nástroje, ale také bude zpracován návrh začlenění controllera
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do společnosti a náplň jeho práce. Na závěr projektu budou vyčísleny náklady na projekt,

jeho rizika a přínosy pro společnost.

Tato práce je psána v autorském plurálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

1.1 Historie controllingu

Počátek controllingu lze zpozorovat již na přelomu 19. a 20. století v USA u výrobních

a dopravních podniků, jako například Ford Motor Company a General Electric Company.

Rozšíření pojmu controlling se ale datuje až od roku 1926 v období světové hospodářské

krize, kdy se musely přehodnotit stávající způsoby vnitropodnikového řízení. Od této doby

byly controllerům přiděleny i další úlohy, jako je příprava informací pro rozhodování

a plánování, tvorba metodického aparátu pro kontrolu plnění podnikových cílů

a poradenství pro vedoucí manažery. Největší rozmach však nastal v USA v 50. a 60. le-

tech 20. století. Již tehdy byla náplň práce controllerů značně obsáhlá. Zahrnovala tvorby

plánů, jejich vyhodnocování a srovnávání se skutečností, návrhy opatření, řízení daňových

záležitostí, majetku, nákladů atp. V 70. letech minulého století se funkce controllera pře-

tvořila do funkce finančního manažera, který se mimo výše vypsaných úloh staral

o získávání kapitálu, hodnocení a poradenství. V Evropě se controlling začal prosazovat až

po druhé světové válce ve spojitosti s poválečnou obnovou hospodářství. Funkce controlle-

rů se zřizovala hlavně u amerických společností působících v Evropě. (Mikovcová, 2007,

s. 10,11)

V České republice se již dávno v podnicích plánovalo, kalkulovalo, rozpočtovalo, provádě-

la se analýza odchylek, ale až se vstupem německých investorů se tyto činnosti shrnuly do

jednoho pojmu: controlling.(Tuček a Zámečník, 2007, s. 58)

1.2 Teoretické vymezení controllingu

Definic, které se zabývají teoretickým vymezením controllingu existuje v literatuře dle Evy

Kislingerové et al. (2008, s. 85-86) nespočet. Každý autor používá jinou definici. Pokud se

podrobně zaměříme na dané definice, shledáme, že existují tři základní pojetí:

- controlling jako koncept,

- controlling jako nástroj řízení,

- controlling jako systém pravidel.

Každé pojetí bude vysvětleno pomocí vybrané definice.

Controlling jako koncept dle Freiberga (1996, s. 10) je založen na „komplexním informač-

ním a organizačním pojetí plánovacího a kontrolního procesu.“
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Controlling jako nástroj řízení je dle Vollmutha (2006, s. 11) nástroj, který „p řesahuje

funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při

jejich rozhodování.“

Horváth (1996, s. 141) říká, že „controlling je subsystém řízení, plánování a kontroly

a zjišťování základní informační základny s cílem působit na zlepšení podnikových výsled-

ků a tím tak podporovat adaptaci a koordinaci celého systému.“1

V knize Controlling – metoda prosperujícího podnikání Mayer a Mann (1992, s. 15) vní-

mají pojetí controllingu jako systém pravidel, který má napomáhat k „dosažení podniko-

vých cílů, zabraňovat překvapením a včas rozsvěcovat červenou, když se objeví nebezpečí

vyžadující příslušná opatření v řízení.“

Kerzner (2013, s. 193) uvádí, že controlling je třístupňový proces měření pokroku a cíle.

Zhodnocuje to, co zbývá udělat a mluví o nezbytných nápravných opatřeních, aby bylo

dosaženo požadovaného záměru.2

Dle Zuzáka a Königové (2009, s. 157) je controlling v posledních letech chápán ja-

ko vnitropodnikové poradenství, které slouží pro řízení podniku a neorientuje se pouze na

oblast zisku, cash flow a nákladů, ale i na nefinanční stránku podnikových procesů. Podle

nich se tedy dělí controlling na dvě části, a to controlling strategický a operativní. Oproti

tomu Freiberg (1996, s. 14-15) nečlení controlling pouze na tyto dvě části, ale rozšiřuje jej

ještě o třetí část, a to controlling finanční. Ostatní autoři řadí finanční controlling do již

zmíněného operativního controllingu.

1.3 Cíle controllingu

Esenbach a kol. (2004, s. 93) píše, že „cíle controllingu jsou základem a důvodem pro vy-

budování systému controllingu a funkcí controllingu“. Tyto cíle následně pak rozděluje do

dvou bodů, a to na bezprostřední a zprostředkované cíle controllingu.

1 „Controlling ist funktional gesehen - dasjenige Subsystem der Führung, das Planung und Kontrolle sowie

[…]


správné začlenění controllera do organizační (štábní) struktury podniku. V souvislosti

s tímto rizikem navazuje další, a to neochota provést změnu v organizační struktu ře

společnosti.

V neposlední řadě je třeba věnovat se pozici samotného controllera. Controller může ne-

správně aplikovat koncept controllingu do společnosti. Pokud si ho společnost vybere

například ze svých řad anebo pomocí reklamní agentury, vystavuje se riziku nesprávného

vybrání controllera. Zde je třeba také brát v úvahu výběr controllera pomocí personální

agentury. Při této volbě hrozí, že controller do společnosti nemusí zapadnout, nebo také

nemusí splnit očekávání, která do něj společnost vkládá.
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Finance

Po vyčíslení kalkulace může mít společnost obavy z vysokých nákladů kvůli zavedení

controllingového oddělení.

Dalším bodem ve finančním riziku může být absence požadovaného efektu, např. ve

formě naplánovaného zisku.

Čas

První časové riziko je propojené s rizikem viz výše a to, že výsledky zavedení controllingu

nejsou ihned zřejmé.

V neposlední řadě může být rizikem také časová náročnost při implementaci controllingu.

Tab. 36. Analýza rizik

Riziko Pravděpodobnost
výskytu

Závažnost
dopadu Eliminace

Lidský faktor
Neochota přijmout změnu nízká nízká Seznámení s přínosy

Nepochopení konceptu controllingu nízká nízká Školení

Nesprávné začlenění controllera střední střední Začlenit správně

Neochota změnit organizační
strukturu

nízká nízká
Správné argumenty pro
vhodné začlenění

Nesprávné aplikování controllingu střední střední Školení

Nesprávné vybrání controllera střední střední
Kvalitní přijímací
řízení

Sociální začlenění controllera do
společnosti

vysoká vysoká Teambuilding

Nesplnění očekávání střední střední Pravidelná kontrola

Finance
Vysoké náklady nízká nízká Dotace

Čas

Prodleva mezi očekávanými
a reálnými výsledky

střední střední
Precizní příprava

Časová náročnost projektu střední střední

Zdroj: Vlastní zpracování

Díky dotazníku, který byl vyplněn kvalifikovaným pracovníkem ve společnosti, byly prav-

děpodobnost výskytu a závažnost dopadu rizik vyhodnoceny (na škále nízká, střední, vy-

soká) ve většině jako střední. Největší problém bylo identifikováno sociální začlenění con-

trollera do společnosti. Jako prevenci pro toto riziko navrhujeme teambuilding.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl projekt zavedení controllingových nástrojů pro zefektivně-

ní řízení ve společnosti XYZ s.r.o.

V teoretické části byla provedena literární rešerše pomocí tuzemských a zahraničních zdro-

jů týkajících se controllingu.

V analytické části byla představena společnost XYZ s.r.o. která má dlouhodobou strojíren-

skou tradici a díky certifikaci systému řízení dle norem ISO se nyní úspěšně prosazuje na

zahraničních trzích. Společnost má za cíl se stát významným českým výrobcem přesných

strojních součástí, montážních sestav a dalších strojírenských výrobků.

Díky SWOT analýze byly identifikovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby spo-

lečnosti. PESTLE analýza rozšířila povědomí o strategickém profilu okolí. Dále byl prove-

den rozbor ekonomické situace podniku pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy.

Metodika tvorby některých finančních ukazatelů se zcela vymykala základním matematic-

ko-finančním pravidlům, protože společnost měla záporné položky, které když se dávaly

do komparace, nemohl z toho vyjít kladný výsledek. Zde bylo také zjištěno, že společnost

má záporný vlastní kapitál. Tato skutečnost je všeobecně velice neobvyklá a pro společnost

nebezpečná. Zde je ale důležité zmínit, že i přes všechna úskalí se ekonomická situace spo-

lečnosti zlepšuje. Poslední část analytické části se zabývala analýzou současného stavu

controllingu ve společnosti, kde bylo zjištěno, že společnost sice některé controllingové

činnosti provádí, avšak samostatné oddělení controllingu zavedeno nemá.

V projektové části byly navrženy vybrané controllingové nástroje. Návrh analýzy silných

a slabých míst má za úkol zesílit povědomí o slabých místech a přispět k jejich eliminaci

a následně napomoci k využití silných míst, aby byl zajištěn budoucí úspěch podniku. Pro

toto vyhodnocení byla sestavena tabulka a následně byl navrhnut postup při vyhodnocová-

ní. Jelikož každé společnosti by mělo záležet na svém vlastním rozvoji a svém dalším

růstu, potřebuje erudovaně vytyčit své hlavní strategické cíle. Z tohoto důvodu byl navržen

další nástroj, a to Balanced Scorecard. Dalším navrhnutým nástrojem controllingu byla

metoda ABC, která je významným pomocníkem v oblasti kontroly, plánování

a operativního řízení, a to z toho důvodu, aby rozklíčovala důležité odběratele, dodavatele

a zásoby. U zásob byl zjištěn problém, že má společnost mnoho materiálů, který nevyužívá

a který drží peněžní prostředky. Zde bylo navrhnuto materiál odprodat, získat zakázku na

výrobu z těchto materiálů, pokusit se domluvit na dodávání přířezů a nebo případně zajistit
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odkup nepotřebného materiálu. Jako další byl navržen plán tržeb pro největší odběratele

(Německo, Slovensko a Česká republika) pomocí metody jednoduché regresní analýzy.

Dále se tento projekt zabývá návrhem útvaru, pozicí a náplní práce controllera a také vy-

tvořením reportingu, který zahrnuje návrh měsíční, čtvrtletní a roční reportingové zprávy.

Na závěr je provedena kalkulace na zavedení controllingu do společnosti, časový průběh,

přínosy a riziky projektu.
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