## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Martina Urbánková

Oponent DP:
Ing. Ivan Juřica

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zavedení nástrojů controllingu pro zefektivnění řízení ve firmě XYZ s.r.o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 7 |
| 5 | Projektová část<br>(řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>47</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

V analytické části práce jsou přehledně popsány základní poslání moderního controllingu, jeho cíle a nástroje. Praktická část dává na základě SWOT analýzy a PESTLE analýzy základní návod na zavedení controllingového oddělení ve firmě XYZ. PESTLE analýza při rozboru sociálních faktorů neupozorňuje dostatečně na rizika vyplývající z demografického vývoje v ČR. V praktické části je správně navrženo věnovat pozornost vedle analýzy silných a slabých míst zejména aplikaci controllingového nástroje BSC (Balanced Scorecard). Použití controllingového nástroje analýzy ABC u plánování nákupu je problematické vzhledem k širokému sortimentu nakupovaného materiálu pro výrobu, který vyplývá ze širokého sortimentního zaměření firmy. V návrhu na vytvoření útvaru controllingu není zmíněna nutnost komunikace a spolupráce vlastníka, vrcholového managementu a controllera, kteří by měli jednat ve shodě se strategickými i operativními cíli vlastníka (vlastníků) pokud vrcholový management není zároveň vlastníkem. (Což je případ firmy XYZ). V části přínosy projektu jsou slově popsány jeho pozitivní dopady na další vývoj společnosti, ale chybí číselné vyjádření respektive návrh metod jak se k němu dopracovat.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké nástroje controllingu by se daly použít na zajištění zdravého poměru mezi vlastním a cizím kapitálem společnosti.
2. Jak by měla vypadat spolupráce a metody práce controllera a vrcholového managementu (staturního orgánu) na jedné straně a vlastníka na straně druhé při tvorně strategických cílů společnosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2014

-----
podpis oponenta DP